**Key words:** Manuscripts, codicology, municipal law, Brno, pre-White Mountain period, legal instructions, legal history.

### Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová, Ph.D. et Ph.D. (\* 1988)

Autorka působí jako odborná asistentka na Ústavu pomocných věd historických FF MU a na Katedře dějin státu a práva PrF MU. Zaměřuje se na problematiku brněnského městského práva, jeho rukopisy a vzájemné vazby mezi nimi. V této souvislosti si především klade otázku, v jaké míře se zásady učených práv, římského a kanonického (*ius commune*), hojně zastoupené v brněnské právní knize a jejich redakcích, promítly do tehdejší nalézací praxe.

28 Srov. text celého ustanovení: „*Dens dicitur membrum minus. Unde excussio dentis unius emendatur et iudicatur, sicut scribitur in iuribus originalibus in illo paragrapho: Item, quicumque alteri amputaverit digitum et cetera. Et si plures dentes sunt excussi, equipollent pluribus digitis amputatis.*“ FLODR, M. (ed.). *Právní kniha I*, s. 232.

29 Srov. I 10: „*Item quicumque alteri amputaverit digitum vel ita vulnaverit, quod membrorum paciatur detrimentum, id est litschert, iudici duo talenta, passo dampnum quinque talenta persolvat; si vero denarios non habuerit, eo, quo predictum est, ordine puniatur; si fieri voluerit innocens, probet innocentiam suam metquintus probabilium virorum; et si hos habere non poterit, probet mettercius, inter quos de iuratis principis erit unus.*“ FLODR, M. (ed.). *Iura originalia civitatis Brunensis*, s. 7.